Дело № 1-52/2024

УИД 56RS0018-01-2023-008818-18

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

09 апреля 2024 года г. Оренбург

Ленинский районный суд г. Оренбурга

в составе председательствующего судьи Аветисяна Г.Р.

при секретаре: Чалкиной Е.С.,

с участием: 

государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Оренбурга Гавриловой Ю.В., ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

подсудимого ФИО5 и его защитника – адвоката Крылова М.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5 , ...

ранее судимого:

- 09 июня 2012 года приговором Ленинского районного суда г. Оренбурга, с учетом постановления Президиума Оренбургского областного суда от 10 декабря 2018 года, по ч. 1 ст. 105 УК РФ к 7 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 30 апреля 2019 года освободившегося в связи с отбытием наказания, 

- 01 июня 2022 года приговором Ленинского районного суда г. Оренбурга по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- 05 июля 2022 года приговором Ленинского районного суда г. Оренбурга по ст. 116.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (по приговору от 01 июня 2022 года), к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- 15 сентября 2022 года приговором Ленинского районного суда г. Оренбурга, с учетом апелляционного постановления Оренбургского областного суда от 29 ноября 2022 года, по ст. 116.1 УК РФ (два преступления), ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (по приговору от 05 июля 2022 года), к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- 13 октября 2022 года приговором Ленинского районного суда г. Оренбурга по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (два преступления), на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (по приговору от 15 сентября 2022 года), к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 28 февраля 2023 года освободившегося в связи с отбытием наказания,

осужденного:

- 15 февраля 2024 года приговором Ленинского районного суда г. Оренбурга по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- 08 апреля 2024 года приговором Ленинского районного суда г. Оренбурга по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (по приговору от 15 февраля 2024 года) к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 1 год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

на основании решения Ленинского районного суда г. Оренбурга от 14 сентября 2022 года, вступившего в законную силу 29 сентября 2022 года, в соответствии с п. 4 ч. 2 ст. 3 Федерального закона РФ от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО5, 05 июля 2022 года осужденного Ленинским районным судом г. Оренбурга по ст. 116.1 УК РФ, к наказанию в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием из заработной платы осуждённого 10 процентов в доход государства, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Ленинского районного суда г. Оренбурга от 01 июня 2022 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, был установлен административный надзор на срок погашения судимости 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, подлежащий исчислению со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения и установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов; обязательной явки 3 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, в которых производится продажа спиртных напитков; запрета посещения мест проведения культурно-массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

Решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 20 июня 2023 года, вступившим в законную силу 05 июля 2023 года, ФИО5 дополнено ранее установленное административное ограничение в виде обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 1 явкой, с учетом дополнения установлено административное ограничение в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Однако, в нарушении ч. 3 ст. 11 Федерального закона РФ от 06 апреля 2011 года № 64-Ф3 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО5 достоверно зная об установленном в отношении него административном надзоре и ограничениях, будучи надлежащим образом предупрежденным об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, действуя умышленно, незаконно, с целью неоднократного несоблюдения установленных в отношении него административных ограничений и уклонения от административного надзора, неоднократно не соблюдал административное ограничение в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов.

24 марта 2023 года в 00 часов 05 минут ФИО5, отсутствовал по месту жительства по адресу: ..., за что на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района г. Оренбурга от 20 апреля 2023 года, вступившего в законную силу 01 мая 2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ.

07 мая 2023 года в 22 часа 30 минут ФИО5, отсутствовал по месту жительства, по адресу: ..., за что на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Оренбурга от 20 июня 2023 года, вступившего в законную силу 01 июля 2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

09 мая 2023 года в 22 часа 05 минут ФИО5, отсутствовал по месту жительства, по адресу: ..., за что на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Оренбурга от 20 июня 2023 года, вступившего в законную силу 01 июля 2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

13 мая 2023 года в 22.00 часа ФИО5, отсутствовал по месту жительства, по адресу: ..., за что на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Оренбурга от 20 июня 2023 года, вступившего в законную силу 01 июля 2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

19 мая 2023 года в 22 часа 30 минут ФИО5, отсутствовал по месту жительства, по адресу: ..., за что на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Оренбурга от 20 июня 2023 года, вступившего в законную силу 01 июля 2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

01 июня 2023 года в 23.00 часа ФИО5, отсутствовал по месту жительства, по адресу: ..., за что на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Оренбурга от 20 июня 2023 года, вступившего в законную силу 01 июля 2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

05 июня 2023 года в 22 часа 22 минуты ФИО5, отсутствовал по месту жительства, по адресу: ..., за что на основании постановления мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Оренбурга от 20 июня 2023 года, вступившего в законную силу 01 июля 2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

После чего, несмотря на допущенные административные правонарушения, ФИО5 допустил несоблюдение административного ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, сопряженное с совершением административного правонарушения посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, поскольку 16 июля 2023 года в 02 часа 45 минут, находился возле ..., то есть в общественном месте, потреблял алкогольную продукцию в запрещенном месте, за что на основании постановления заместителя начальника МУ МВД России «Оренбургское» от 27 июля 2023 года, вступившего в законную силу 05 августа 2023 года, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ – потребление (распитие) алкогольной продукции в местах запрещенных федеральным законом.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 свою вину в совершении преступления полностью признал, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, были оглашены показания подозреваемого ФИО5 от 09 августа 2023 года о том, что с 03 марта 2023 года он состоит на профилактическом учете под административным надзором в ОП № 7 МУ МВД России «Оренбургское». 13 октября 2022 года осужден приговором Ленинского районного суда г. Оренбурга за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (2 преступления) сроком на 9 месяцев лишения свободы колонии строгого режима. Решением Ленинского районного суда г. Оренбурга от 14 сентября 2022 года в отношении него установлен административный надзор с административными ограничениями в виде: 1) Обязательной явки 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) Запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов; 3) Запрета посещения мест общественного питания, в которых производится продажа спиртных напитков;4) Запрета посещения мест проведения культурно-массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 28 февраля 2023 года он освобожденпо отбытии срока наказания из ФКУ ИК-8 УФСИН России по Оренбургской области. 03 марта 2023 года поставлен на профилактический учет в ОП № 7 МУ МВД России «Оренбургское» с заведением дела административного надзора. Срок административного надзора 3 года (с 03 марта 2023 года по 28 февраля 2026 года). При постановки на профилактический учет ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ФЗ-64 от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также разъяснены административные ограничения, установленные судом, порядок соблюдения и ответственность за их нарушение, установлен график прибытия поднадзорного лица на обязательную регистрацию, определены дни и время прибытия на регистрацию, согласно которого он обязан являться каждый 1, 2, 3 понедельник месяца с 10.00 часов до 18.00 часов в ОП № 7 МУ МВД России «Оренбургское», в графике ознакомлен подписью. Так же он предупрежден письменно об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений», а также предупрежден об административной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре». За время нахождения под административным надзором он неоднократно нарушал ограничения, установленные решением Ленинского районного суда ..., а именно ограничения в виде: - Запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, в связи с чем, он неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 и ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно: 24 марта 2023 года был выявлен в состоянии опьянения в общественном месте, при этом отсутствовал по месту жительства, 19 апреля 2023 года привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района г. Оренбурга от 20 апреля 2023 года по делу об административном правонарушении назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 рублей. 07 мая 2023 года отсутствовал по месту жительства, 11 мая 2023 года привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Оренбурга от 20 июня 2023 года по делу об административном правонарушении назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. 09 мая 2023 года отсутствовал по месту жительства, 11 мая 2023 года привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Оренбурга от 20 июня 2023 года по делу об административном правонарушении назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. 13 мая 2023 года отсутствовал по месту жительства, 19 мая 2023 года привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Оренбурга от 20 июня 2023 года по делу об административном правонарушении назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. 19 мая 2023 года он отсутствовал по месту жительства, 25 мая 2023 года привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Оренбурга от 20 июня 2023 года по делу об административном правонарушении назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. 01 июня 2023 года он отсутствовал по месту жительства, 08 июня 2023 года привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Оренбурга от 20 июня 2023 года по делу об административном правонарушении назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. 05 июня 2023 года он отсутствовал по месту жительства, 08 июня 2023 года привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Оренбурга от 20 июня 2023 года по делу об административном правонарушении назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. За неоднократное нарушение ограничений установленных судом решением Ленинского районного суда г. Оренбурга в отношении меня дополнялись ранее установленные административные ограничения, а именно: 20 июня 2023 года решением Ленинского районного суда г. Оренбурга в отношении меня дополнено ранее установленное административное ограничение в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Ранее установленные административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов; запрета посещения мест общественного питания, в которых производится продажа спиртных напитков; запрета посещения мест проведения культурно-массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях оставлены без изменения. В связи с чем, составлен новый график прибытия поднадзорного лица на обязательную регистрацию, согласно которого, он обязан являться на обязательную регистрацию, каждый 1, 2, 3, 4 понедельник месяца с 10.00 часов до 18.00 часов, в графике ознакомлен подписью, в очередной раз предупрежден письменно об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений», а также предупрежден об административной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре». 16 июля 2023 года в 02 часа 45 мин находясь в общественном месте он распивал алкогольную продукцию и был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ сотрудниками ОБ ППСП МУ МВД России «Оренбургское». Постановлением заместителя начальника полиции МУ МВД России «Оренбургское» - начальника полиции от 27 июля 2023 года по делу об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ в отношении него назначено наказание в виде административного штрафа в размере 520 рублей. Он понимает, что за несоблюдение назначенных решением Ленинского районного суда г. Оренбурга ограничений, подлежит ответственность. Все указанные нарушения он делал умышленно, так как не хотел соблюдать ограничения, избегал ответственности. Во время допроса со стороны сотрудников полиции какого-либо давления на него не оказывалось, показания давал добровольно в присутствии защитника. В том, что он своими действиями совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 314.1 УК РФ вину признает в содеянном раскаивается. (л.д. 51-56)

Оглашённые показания подсудимый ФИО5 полностью подтвердил.

Анализировав показания подсудимого на стадии дознания, принимая во внимание то, что ФИО5 давал показания с участием своего защитника, то есть в условиях, исключающих оказание на него всякого давления, перед началом допроса ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 46 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ, а также сущность инкриминируемого ему преступления, учитывая то, что он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, суд признает оглашённые показания подозреваемого допустимым доказательством и принимает их в качестве доказательств виновности подсудимого в совершении преступления. Оценив вышеуказанные показания подсудимого в совокупности с другими доказательствами, суд пришёл к выводу о том, что оглашённые показания ФИО5 являются достоверными и относимыми доказательствами, поскольку они согласуются и не противоречат другим доказательствам по делу, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для разрешения уголовного дела.

Кроме собственных признательных показаний, виновность ФИО5 в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

В судебном заседании свидетель Свидетель №2, ст. инспектор направления по осуществлению административного надзора отдел полиции № 7 МУ МВД России «Оренбургское», суду показал, что в феврале 2023 года ранее судимый ФИО5 был освобожден по отбытии срока наказания из исправительного учреждения. 03 марта 2023 года поставлен на профилактический учет в ОП № 7 МУ МВД России «Оренбургское» с заведением дела административного надзора. При постановки на профилактический учёт ФИО5 были разъяснены права и обязанности, а также разъяснены административные ограничения, установленные судом, порядок соблюдения и ответственность за их нарушение, установлен график прибытия поднадзорного лица на обязательную регистрацию, определены дни и время прибытия на регистрацию. ФИО5 также был предупрежден письменно об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ. За время нахождения под административным надзором ФИО5 неоднократно нарушал ограничения, установленные решением суда, а именно ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, а именно: 24 марта 2023 года ФИО5 выявлен в состоянии опьянения в общественном месте, при этом отсутствовал по месту жительства, 07 мая 2023 года, 09 мая 2023 года, 13 мая 2023 года, 19 мая 2023 года, 01 июня 2023 года и 05 июня 2023 года ФИО5 отсутствовал по месту жительства после 22.00 часов. В связи с чем ФИО5 неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 и ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. За неоднократное нарушение ограничений установленных судом решением суда в отношении ФИО5 дополнялись ранее установленные административные ограничения. 16 июля 2023 года после 22.00 часов ФИО5 был выявлен сотрудниками полиции в общественном месте за распитие алкогольной продукции и был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ. Так как, административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, сопряжено с административным правонарушением, посягающего на порядок управления, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ, то в действиях ФИО5 были усмотрены признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой в суд, с согласия стороны защиты, были оглашены показания свидетеля Свидетель №3от 03 сентября 2023 года о том, что 09 августа 2023 года около 13.00 часов он был приглашён сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве следственного действия – осмотра места происшествия находящегося на участке местности расположенном около ..., около магазина «Пятерочка». Также был приглашен второй понятой. Перед началом осмотра ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.60 УПК РФ. На момент осмотра кроме сотрудника полиции присутствовал мужчина, которому было предложено представиться, тот ответил, что его зовут ФИО5, которому была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, после чего сотрудником ППСП был составлен административный протокол по ст. 20.20 КоАП РФ. Затем все участвующие лица проследовали в соседний дом по адресу: ..., где была осмотрена ... так же составлен протокол осмотра места происшествия. (л.д. 69-70)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 09 августа 2023 года, в присутствии понятых и с участием ФИО5 был произведён осмотр .... (л.д. 17-19, 21-22)

Из протокола осмотра места происшествия от 09 августа 2023 года следует, что в присутствии понятых и с участием ФИО5 был произведен осмотр участка местности, расположенного у .... (л.д. 23-24, 25-26)

Согласно протоколу осмотра документов от 05 сентября 2023 года, были осмотрены: решение Ленинского районного суда г. Оренбурга от 14 сентября 2022 года, согласно которому ФИО5 был установлен административный надзор на срок погашения судимости 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, подлежащий исчислению со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения и установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов; обязательной явки 3 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, в которых производится продажа спиртных напитков; запрета посещения мест проведения культурно-массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; заключение о заведении дела административного надзора на лицо освобожденное из мест лишения свободы; предупреждение ФИО5 от 03 марта 2023 года, график прибытия поднадзорного лица от 03 марта 2023 года; решение Ленинского районного суда г. Оренбурга от 20 июня 2023 года, согласно которому дополнены ранее установленные в отношении ФИО5 ограничения ограничением в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; график прибытия поднадзорного лица от 05 июля 2023 года; предупреждение ФИО5 от 05 июля 2023 года; рапорт ст. инспектора от 24 марта 2023 года; протокол ... от 24 марта 2023 года об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ; постановление 56 АА 2023 N от 30 марта 2023 года, вынесенное заместителем начальника полиции (по ООП) МУ МВД России «Оренбургское», о привлечении ФИО5 по ч.1 ст. 20.21 КоАП РФ к штрафу в размере 520 рублей; рапорт инспектора ППСП МУ МВД России «Оренбургское» от 07 мая 2023 года; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 07 мая 2023 года, протокол ... от 11 мая 2023 года об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ; постановление (по делу N) мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Оренбурга от 20 июня 2023 года о привлечении ФИО5 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к обязательным работам на срок 40 часов; рапорт ст. оперуполномоченного ОУР ОП №7 МУ МВД России «Оренбургское» от 09 мая 2023 года; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 09 мая 2023 года; протокол ... от 11 мая 2023 года об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19. 24 КоАП РФ; постановление мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Оренбурга (по делу N) по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ от 20 июня 2023 года о привлечении ФИО5 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к обязательным работам на срок 40 часов; рапорт ст. оперуполномоченного ОУР ОП №7 МУ МВД России «Оренбургское» от 13 мая 2023 года; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 13 мая 2023 года; протокол ... от 19 мая 2023 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ; постановление (по делу N) мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Оренбурга по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ от 20 июня 2023 года о привлечении ФИО5 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к обязательным работам на срок 40 часов; рапорт ст. оперуполномоченного ОУР ОП №7 МУ МВД России «Оренбургское» от 19 мая 2023 года; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 19.05.2023 года, протокол ... от 25 мая 2023 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ; постановление (по делу N) мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Оренбурга по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ от 20 июня 2023 года о привлечении ФИО5 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к обязательным работам на срок 40 часов; рапорт инспектора ППСП МУ МВД России «Оренбургское» от 02 июня 2023 года; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 01 июня 2023 года, протокол ... от 08 июня 2023 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ; постановление (по делу N) мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Оренбурга по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ от 20 июня 2023 года о привлечении ФИО5 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к обязательным работам на срок 40 часов; рапорт оперуполномоченного ОУР ОП N МУ МВД России «Оренбургское» от 05 июня 2023 года; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 05 июня 2023 года; протокол ... от 08 июня 2023 года об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление (по делу N) мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Оренбурга по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ от 20 июня 2023 года о привлечении ФИО5 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к обязательным работам на срок 40 часов; рапорт ПППСП МУ МВД России «Оренбургское» от 16 июля 2023 года, объяснение понятого ФИО от 16 июля 2023 года, объяснение понятого ФИО от 16 июля 2023 года; протокол ... от16 июля 2023 года об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ; постановление 56 АА 2023 N от 27 июля 2023 года, вынесенное заместителем начальника МУ МВД России «Оренбургское» о привлечении ФИО5 по ч.1 ст. 20.21 КоАП РФ к штрафу в размере 520 рублей. Осмотренные документы постановлением дознавателя от 05 сентября 2023 года признаны вещественными доказательствами по делу. (л.д.71-73, 74-77)

Оценивая изложенные выше доказательства, а именно: показания свидетелей, протоколы осмотров мест происшествий и документов, суд пришёл к выводу о том, что они являются достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, так как согласуются между собой, дополняют друг друга, содержат сведения о времени и об обстоятельствах совершения преступления, виновности подсудимого, а также об иных обстоятельствах, имеющих значение для дела, получены в соответствии с требованиями процессуального законодательства. 

Проанализировав исследованные доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, суд находит их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд обращает внимание на то, что ФИО5, являясь лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, в течение года неоднократно – 20 апреля 2023 года привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и шесть раз (20 июня 2023 года) привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, после чего в течение срока, когда считался подвергнутым административному наказанию за несоблюдение установленных ему административных ограничений, 16 июля 2023 года вновь совершил аналогичное деяние, сопряжённое с административным правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность (ст. 20.21 КоАП РФ). 

Правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, ФИО5 совершено 16 июля 2023 года в 02 часа 45 минут во время нахождения ФИО5 возле дома, то есть в общественном месте при наличии запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов. 

Следует отметить и то, что установленный решением суда от 14 сентября 2022 года административный надзор в отношении ФИО5 не прекращался.

Суд квалифицирует действия ФИО5 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов N от 07 сентября 2023 года, ФИО5 каким-либо психическим расстройством, ограничивающим способность понимать значение своих действий и руководить ими не страдал и не страдает, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО5 не нуждается в применении мер медицинского характера. У ФИО5 наркомания не усматривается, .... (л.д. 133-136)

Вышеуказанное заключение экспертов получено в соответствии с требованиями процессуального закона, исследование проведено квалифицированными экспертами, имеющими достаточные стажи работы, как в области их специальности, так и в области экспертной деятельности, в связи с чем суд считает возможным использовать данное заключение при вынесении приговора. 

С учётом данных о личности ФИО5, анализа его действий во время совершения преступления и после, поведения на стадии предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства, суд находит подсудимого вменяемым, подлежащими уголовной ответственности и наказанию. 

Анализировав вопросы о прекращении уголовного дела и уголовного преследования, постановлении приговора без назначения наказания, освобождения ФИО5 от наказания или применения к нему отсрочки отбывания наказания, суд не нашел таких оснований.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

ФИО5 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против правосудия. 

Изучив личность подсудимого, суд обращает внимание на то, что ФИО5 на учёте у психиатра, в других медицинских учреждениях, не состоит, ..., состоит в зарегистрированном браке, имеет одного малолетнего и одного несовершеннолетнего детей, до задержания работал по найму, по месту жительства характеризуется посредственно. 

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству стороны защиты в качестве свидетеля ФИО пояснила, что ФИО5 является её супругом, состоят в браке с 2020 года, у них имеется совместный малолетний ребёнок. Охарактеризовала ФИО5 с положительной стороны, как доброго и отзывчивого человека, заботливого отца и супруга. До задержания ФИО5 работал по найму в сфере строительства и на скупке. Сама она в настоящее время находится в отпуске по уходу за ребенком. ФИО5 и её мать имеют хронические заболевания. ФИО5 имеет также дочь, которая проживает со своей матерью. Отношения с дочерью ФИО5 не поддерживает, какой-либо материальной помощи дочери не оказывает. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 суду показала, что подсудимый является ее сыном. Охарактеризовала ФИО5 положительно, как доброго и отзывчивого человека. Меньшиков состоит в браке, имеет малолетнего ребёнка. Кроме того, у сына есть дочь, 14 лет, которая проживает с матерью, сын отношения с указанным ребёнком длительное время не поддерживает, участия в её воспитании не принимает. До задержания ФИО5 оказывал ей материальную помощь, а также помогал в быту. Сама она является инвалидом III группы и имеет различные заболевания. ФИО5 также имеет хронические заболевания. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО5, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает: наличие малолетнего ребенка у виновного; признание вины; наличие заболеваний у подсудимого и у его близких родственников, оказание им помощи, наличие инвалидности у матери, нахождение на иждивении супруги, находящейся в отпуске по уходу за ребенком, а также совокупность данных, положительно характеризующих личность виновного.

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, наличие у него несовершеннолетнего ребёнка – дочери, поскольку судом установлено, что указанный ребёнок подсудимого проживает со своей матерью, ФИО5 отношения с указанным ребёнком длительное время не поддерживает, участия в её воспитании и содержании не принимает. 

В соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, суд учитывает рецидив преступлений. Судом установлено, что ФИО5, будучи осужденным приговором Ленинского районного суда г. Оренбурга от 09 июня 2012 года за умышленное особо тяжкое преступление, судимость по которому не погашена, совершил умышленное преступление. 

Судимости ФИО5 по приговорам Ленинского районного суда г. Оренбурга от 01 июня 2022 года, 05 июля 2022 года, 15 сентября 2022 года и 13 октября 2022 года не образуют рецидива преступлений, так как в силу п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за умышленные преступления небольшой тяжести. Следует отметить и то, что наличие у ФИО5 неснятой и непогашенной судимости по приговору от 01 июня 2022 года и от 05 июля 2022 года в данном случае обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъекта преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, что по смыслу положений ст. 63 УК РФ исключает учёт рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, в том числе всех смягчающих наказание обстоятельств, отягчающего наказание обстоятельства, влияния назначенного наказания на исправление осуждённого, условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения возможности совершения ФИО5 новых преступлений, обсудив все виды наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, суд пришёл к выводу о назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы. 

При определении размера наказания суд учитывает положения частей 1 и 2 ст. 68 УК РФ.

Обсуждая возможность применения в отношении подсудимого правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, фактические обстоятельства дела, личность виновного, суд не нашел таких оснований. Судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, личность виновного, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, т.е. для назначения наказания без учёта правил рецидива.

Суд не находит оснований и для применения в отношении ФИО5 положений ст. 53.1 УК РФ, т.е. для замены осуждённому наказания в виде лишения свободы принудительными работами, а также для применения в отношении подсудимого положений ст. 73 УК РФ, т.е. для его условного осуждения к лишению свободы, поскольку пришёл к выводу о том, что исправление осуждённого без реального отбывания наказания в местах лишения свободы невозможно. 

Принимая во внимание то, что ФИО5 совершил преступление по настоящему делу до вынесения приговоров Ленинского районного суда г. Оренбурга от 15 февраля 2024 года и от 08 апреля 2024 года, а также учитывая то, что наказание по приговору суда от 15 февраля 2024 года частично присоединено к наказанию, назначенному по приговору суда от 08 апреля 2024 года, окончательное наказание подсудимому суд считает необходимым назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору суда от 08 апреля 2024 года, при этом, в срок наказания в виде лишения свободы ФИО5 следует зачесть отбытое наказание по предыдущему приговору, а также время содержания его под стражей по настоящему делу. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым отбывание наказания ФИО5 назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ имеется рецидив преступлений и он ранее отбывал лишение свободы в исправительном учреждении.

Данных о наличии у ФИО5 заболеваний, препятствующих его содержанию в условиях изоляции от общества, суду не представлено.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО5 суд считает необходимым изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Изменение меры пресечения связано с необходимостью исполнения настоящего приговора. При этом следует учесть то, что ФИО5 на момент вынесения приговора уже содержится под стражей по другому делу.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказаний, назначенных по приговору Ленинского районного суда г. Оренбурга от 08 апреля 2024 года, окончательно ФИО5 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с последующим ограничением свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ ФИО5 установить следующие ограничения свободы: не выезжать за пределы территории муниципального образования, в котором осужденный будет проживать (пребывать) после отбывания лишения свободы; не изменять место жительства (пребывания), в котором осужденный будет проживать (пребывать) после отбывания лишения свободы; не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22.00 часов до 06 часов, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, по каждому из установленных ограничений.

Обязать ФИО5 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц в установленные дни.

Меру пресечения в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Срок наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО5 под стражей – с 09 апреля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу по данному делу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы наказание, отбытое ФИО5 по приговору Ленинского районного суда ... от ... – в период с ... по ... включительно из расчёта один день за один день лишения свободы.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: копии документов из личного дела лица, состоящего под административным надзором, в отношении ФИО5, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить там же. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Ленинский районный суд г. Оренбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осуждённого, ФИО5 также вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Судья Аветисян Г.Р. 

.